
 

Documento firmato digitalmente 

 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 

Area LL.PP. 
UFFICIO UFFICIO TECNICO 

Determinazione del 24-12-2024 
N° Generale: 131 
N° Settoriale: 38 

OGGETTO: Adempimenti afferenti la sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi D.Lgs. 81/08, per 
sorveglianza sanitaria (visite mediche dipendenti). Determina a contrarre e affidamento 
incarico incarico, tramite procedura su SINTEL ID 193213054, alla Ditta S.G.I. Srl ai sensi 
art. 50 c.1 lett. a del D.lgs. 36/23 - Codice CIG B4ECEE4A53 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

In esecuzione del Decreto Sindacale nr.2 34 del 30.9.2024 relativo al conferimento dell’incarico di 
posizione organizzativa per funzioni di Responsabile Area Tecnica; 

 
Visto il Decreto Legislativo Lgs. N. 267 / 2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Vista Deliberazione del Consiglio Comunale di approvazione del bilancio di previsione 2024/2026  
 
Rilevato  che le vigenti disposizioni in materia, e precisamente il codice appalti, prevedono che per 
ogni singola procedura di affidamento di un appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti, con atto 
formale del responsabile dell'unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, nominano, per ogni singolo 
intervento, un RUP per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione.  
 
Dato atto che con la presente determina viene assegnato al sottoscritto, Responsabile dell'Area Tecnica, 
Lameri Giovanni, le funzioni di RUP, riguardante il procedimento in oggetto 
 
Tenuto conto che: 

 l'art. 192 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. prescrive che la stipulazione del contratto deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante 
il fine che con il contratto stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in 
materia e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti con apposito atto adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  



 

Documento firmato digitalmente 

 In caso di affidamento diretto l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, prevede che l’atto di 
cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionali  

 
- Vista e richiamata la Determinazione n. 19 del 8.2.2023 con la quale il Comune di Trescore 
Cremasco ha provveduto a conferire alla Società S.G.I. Sistemi di Gestione Integrata S.r.l  d 
Fornovo San Giovanni (BG), l’appalto dei servizi per prestazioni tecniche afferenti gli adempimenti 
di cui al D.Lgs 81/08 (sicurezza sui luoghi di lavoro), compreso incarico per sorveglianza sanitaria 
per il triennio 2023 - 2025; 
  
- Considerato che si rende ora necessario provvedere per gli esami e le visite mediche dei 
dipendenti per l’anno 2024;  
  
- Rilevato che, tramite procedura su Sintel ID 193113054  la Ditta S.G.I. Srl, per gli adempimenti 
di cui trattasi, ha presentato un’offerta di € 484,00 + IVA 22% (€ 590,48)  
 
- Rilevato che si rende quindi necessario procedere all’affidamento degli adempimenti di cui sopra, 
secondo la seguente disciplina: 

- fine e oggetto del contratto: assicurarsi il corretto rispetto della normativa sulla sicurezza dei luoghi 
di lavoro; 

- forma del contratto: il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale; 
- clausole essenziali del contratto: integrazione sorveglianza sanitaria per visite ed esami anno 2024 
- prezzo: € 484,00 + I.V.A.; 
- modalità di scelta del contraente: mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, c. 1 del 

Decreto legislativo 36/2023, che consente l’affidamento diretto, laddove, come in fattispecie, 
l’importo netto dell’appalto di servizio sia inferiore ad € 140.000,00 

 
- Verificata la regolarità contributiva della Ditta S.G.I. Srl, mediante acquisizione del DURC 
 
- Ritenuto che il prezzo di cui sopra è considerarsi equo e congruo; 
 
- Valutata la correttezza del procedimento e la necessità di provvedere all’aggiudicazione definitiva 
dell’appalto del servizio di cui trattasi  
   

DETERMINA 
 
1) di stabilire che si rende necessario procedere all’affidamento di apposito incarico, secondo la 

seguente disciplina: 
- fine e oggetto del contratto: assicurarsi il corretto rispetto della normativa sulla sicurezza dei luoghi 

di lavoro; 
- forma del contratto: il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale; 
- clausole essenziali del contratto: integrazione sorveglianza sanitaria per visite ed esami  
- prezzo: € 484.00 + I.V.A. 
- modalità di scelta del contraente: mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, c. 1 del 

Decreto legislativo 36/2023, che consente l’affidamento diretto, laddove, come in fattispecie, 
l’importo netto dell’appalto sia inferiore ad € 140.000,00.  
 

2) Di conferire, mediante procedura su Sintel ID 193213054, alla Società S.G.I. Sistemi di Gestione 
Integrata S.r.l  d Fornovo San Giovanni (BG), C.F. e P.IVA 03444830164 l’integrazione delle 
l’appalto per completamento attività di sorveglianza sanitaria ai sensi al D.Lgs 81/08 (sicurezza sui 
luoghi di lavoro), per visite ed esami anno 2024, per il prezzo di € 484,00 + IVA 22% = € 590,48 - 
Codice C.I.G.  B4ECEE4A53 



 

Documento firmato digitalmente 

 
3) Di imputare la spesa complessiva di € 590,48 come da allegato parere contabile  

 
4) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 30.3.2025 ed il pagamento sarà 

effettuato dietro presentazione di regolare fattura inviata mediante sistema elettronico al codice 
univoco UFUWQU; 
 

5) di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o indiretta, di 
interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, 
idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale. 

 
 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Giovanni Lauro Lameri 

 


